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2015 und 2016

Die Internetverbreitung

72,1% der Personen mit sechs Jahren und mehr ver-
wenden das Internet zumindest gelegentlich; 69,7%
und 68,2% haben es in den zwolf bzw. drei Monaten
vor der Befragung genutzt.
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Le attivita in
internet di cittadini
e Imprese

2015 e 2016

La diffusione di internet

Il 72,1% delle persone di sei anni e oltre usa internet
almeno saltuariamente; il 69,7% e il 68,2% hanno na-
vigato in rete rispettivamente nei dodici e nei tre mesi
precedenti I'intervista.

Personen, die das Internet nutzen - 2007-2016
Prozentwerte; Personen mit 6 Jahren und mehr

Persone che utilizzano internet - 2007-2016
Valori percentuali; popolazione di 6 anni e oltre
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Den grofdten Einfluss auf die Internetnutzung hat mit
Abstand das Alter: Wéhrend von den 16- bis 74-Jéhri-
gen der Anteil der Internetnutzer in den drei Monaten
der Befragung 73,7% ausmacht, steigt ihr Anteil bei
den 16- bis 34-Jahrigen auf 93,9%.

L'eta e di gran lunga il fattore che incide di pit sull'uso
del web: se tra i 16-74enni la percentuale di internauti
nel trimestre antecedente [lindagine raggiunge il
73,7%, tra i 16-34enni essa sale al 93,9%.

Personen, die in den drei Monaten vor der Befragung das Internet genutzt haben, nach Altersklasse - 2016

Prozentwerte; Personen mit 16-74 Jahren

Persone che hanno utilizzato internet nei tre mesi precedenti 'intervista per classe di eta - 2016

Valori percentuali; persone di 16-74 anni
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Bei den Unternehmen zeigt sich, dass im Jahr 2016
mittlerweile fast alle Stdtiroler Unternehmen mit min-
destens zehn Beschaftigten zumindest einen PC mit
Internetverbindung verwenden.

45,5% der Beschéftigten arbeiten mindestens einmal
in der Woche mit dem Computer. Dieser Prozentsatz
hangt sehr stark vom Tatigkeitssektor des Unterneh-
mens ab und bewegt sich zwischen 59,1% in der
Energieversorgung und 31,7% im Baugewerbe.
40,5% der Beschaftigten steht eine Internetverbin-
dung zur Verfigung. Der Anteil der Beschaftigten, die
tragbare Gerdate mit mobiler Internetverbindung nut-
zen, liegt bei 18,4%.

97,8% der Unternehmen verfligen mindestens Uber
eine Breitbandinternetverbindung: 93,8% nutzen ei-
nen festen Breitbandanschluss und 71,5% eine mobi-
le Internetverbindung.

Die vertraglich vorgesehene maximale Download-
geschwindigkeit betragt bei den meisten Unterneh-
men zwischen 10 und 30 Mbit/s (43,5%) bzw. zwi-
schen 2 und 10 Mbit/s (36,0%).

Seite pagina

Analizzando il fenomeno dal lato delle imprese si evi-
denzia come nel 2016 ormai la quasi totalita delle im-
prese altoatesine con almeno 10 dipendenti (99,4%)
utilizzi almeno un PC connesso ad internet.

Il 45,5% degli addetti usa il computer almeno una vol-
ta a settimana. Tale percentuale € molto variabile a
seconda del settore di attivita economica dell'impresa
e va dal 59,1% nella Fornitura di energia al 31,7%
nelle Costruzioni. Il 40,5% degli addetti ha a disposi-
zione una connessione ad internet. La quota di addetti
provvisti di dispositivi portatili con connessione mobile
e del 18,4%.

Il 97,8% delle imprese dispone di almeno un collega-
mento ad internet a banda larga: il 93,8% utilizza una
connessione di tipo fisso ed il 71,5% una connessione
mobile.

La velocita massima di download di connessione ad
internet prevista contrattualmente &€ compresa per la
maggior parte tra i 10 e i 30 Mbit/s (43,5%) etrai2e i
10 Mbit/s (36,0%).
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Internetnutzung: kultureller Konsum,

Kommunikation, Angebot und

L’'uso del web: consumo culturale,
comunicazione, offerta e fruizione di

Nutzung von Diensten

Etwa 85% der 16- bis 74-jahrigen Internetnutzer ha-
ben in den drei Monaten vor der Befragung das In-
ternet verwendet, um kulturelle Inhalte aufzurufen.

Die Lektire von Zeitungen und Zeitschriften in allen
Altersklassen ist relativ weit verbreitet (zwei von drei
Internetnutzern). Einige Formen des kulturellen Kon-
sums im Internet finden sich hingegen typischerweise
bei den jingeren Nutzern. Das Ansehen von Filmen
und Videos sowie das Verfolgen von Fernseh- und
Radiosendungen lber Web sind vor allem bei den
Jiingeren beliebt. Einer von fiinf Nutzern, unabhéangig
vom Alter, nutzt das Internet, um sich weiterzubilden.

Tab. 1

servizi

Circa I'85% dei 16-74enni che hanno utilizzato inter-
net nei tre mesi precedenti l'intervista lo ha fatto per
fruire di contenuti culturali.

E piuttosto diffusa, in tutte le classi di eta, la lettura di
giornali e di riviste online (due utenti internet su tre).
Alcune forme di consumo culturale online si configura-
no invece come piu tipicamente giovanili. Soprattutto
guardare film e video, ma anche seguire programmi
televisivi e radiofonici, sono piu frequenti tra i piu gio-
vani. L'uso di risorse di apprendimento online riguarda
circa un utente su cinque e non presenta grandi diffe-
renze al variare dell'eta.

Internetnutzer nach Art des kulturellen Konsums und Altersklasse - 2016
Prozentwerte; Personen mit 16-74 Jahren, die in den drei Monaten vor der Befragung das Internet genutzt haben; mehrere Antworten mdglich

Persone che utilizzano internet per tipologia di consumo culturale e classe di eta - 2016
Valori percentuali; persone di 16-74 anni che nei tre mesi precedenti I'intervista hanno utilizzato internet; possibili piu risposte

Altersklasse (Jahre) / Classe di eta (anni)

KULTURELLER KONSUM CONSUMO CULTURALE

16-34 35-54 55-74 s

otale

Online Zeitungen, Informationen, Leggere giornali, informazioni,
Zeitschriften lesen 66,8 71,5 61,6 68,3 riviste online
Videos anschauen 77,7 57,7 31,5 60,5 Guardare video
Filme anschauen 53,5 28,8 12,6 34,9 Guardare film
Webradio héren 31,0 21,3 rkk 22,1 Ascoltare la radio sul web
Webfernsehen sehen 29,8 19,3 ok 21,4 Guardare programmi TV su web
Didaktische Unterlagen online verwenden 20,8 16,7 13,6 17,6 Utilizzare materiale didattico online
Online Biicher oder E-Books lesen oder Leggere o scaricare libri online
herunterladen 12,8 18,2 ok 14,9 0 e-book
Einen Online-Kurs besuchen 11,8 12,8 ok 11,9 Fare un corso online

**  Die Genauigkeit der Schatzungen ist unzureichend (die Daten kénnen nur veroffentlicht werden, wenn der relative Standardfehler kleiner als 25% ist).
Il livello di accuratezza della stima non é sufficiente (il dato & pubblicabile se I'errore standard relativo & inferiore al 25%).

Quelle: ASTAT

Die Kommunikation Uber das Internet, insbesondere
der Austausch von E-Mails, z&hlt ebenso zu den wich-
tigsten Online-Téatigkeiten, da sie von mehr als 75%
aller Nutzer quer durch alle Altersklassen genutzt
wird. Die Beteiligung an den sozialen Netzwerken so-
wie das Schreiben von Nachrichten in Chats, Blogs,
Newsgroups und Diskussionsforen sind vor allem bei
den Jingeren verbreitet, dltere Nutzer holen aber auf.

Aus den Tabellen 1 und 2 geht hervor, dass die jun-
gen Nutzer das Internet nicht nur haufiger verwenden
als die héheren Altersklassen, sondern dass sie auch
mehr Funktionen verwenden und somit dieses Me-
dium vielfaltiger einsetzen.

Seite pagina

Fonte: ASTAT

Anche le attivita di comunicazione svolte in internet
presentano un’attivita di base trasversale, ovvero
svolta dagli utenti di tutte le eta (valori sempre supe-
riori al 75%): lo scambio di e-mail. La partecipazione
ai social network e l'invio di messaggi su chat, blog,
newsgroup e forum di discussione, pur risultando in-
vece attivita tipicamente giovanili, si stanno diffonden-
do anche tra gli utenti meno giovani.

Le tabelle 1 e 2 mostrano non solo che tra i giovani in-
ternauti lo svolgimento delle singole attivita € media-
mente piu diffuso che tra le persone piu adulte, ma
anche che essi spaziano su una gamma piu ampia di
funzioni, dimostrandosi piu versatili.
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Tab. 2

Internetnutzer nach Kommunikationstatigkeit und Altersklasse - 2016
Prozentwerte; Personen mit 16-74 Jahren, die in den drei Monaten vor der Befragung das Internet genutzt haben; mehrere Antworten maoglich

Persone che utilizzano internet per attivita di comunicazione e classe di eta - 2016
Valori percentuali; persone di 16-74 anni che nei tre mesi precedenti I'intervista hanno utilizzato internet; possibili piu risposte

Altersklasse (Jahre) / Classe di eta (anni)

KOMMUNIKATIONSTATIGKEIT ATTIVITA DI COMUNICAZIONE

16-34 35-54 55-74 | MS9csam!

otale

Erhalt/Versand von E-Mails 84,4 88,6 76,9 85,3 Spedire o ricevere e-mail
Teilnahme an sozialen Netzwerken 80,5 51,2 26,9 57,7 Partecipare a social network
Nachrichten in Chatrooms, soziale Netzwerke, Blogs, Inviare messaggi su chat, blog,
Newsgruppen oder Online-Diskussionsforen stellen 57,2 40,2 28,6 44,3 newsgroup o forum
Telefongespréache uber Internet, Telefonare via internet, effettuare
Video-Anrufe Gber Webcam 40,7 34,0 28,7 35,5 videochiamate webcam
Posten von Meinungen uber soziale oder Esprimere opinioni su temi sociali
politische Probleme 18,4 16,1 ok 15,7 o politici
Online-Teilnahme an Beratungen oder Partecipare online a consultazioni
Abstimmungen zu sozialen oder politischen Themen 9,2 11,5 ok 10,5 su temi sociali o politici

***  Die Genauigkeit der Schatzungen ist unzureichend (die Daten kénnen nur veroffentlicht werden, wenn der relative Standardfehler kleiner als 25% ist).
Il livello di accuratezza della stima non é sufficiente (il dato & pubblicabile se I'errore standard relativo & inferiore al 25%).

Quelle: ASTAT Fonte: ASTAT

Anders als die bisher genannten Tatigkeiten weisen Le attivita connesse a servizi, a differenza delle pre-
die mit Diensten verbundenen Aktivitdten, abgesehen cedenti, non mostrano grandi divari per eta, eccezion
von der Arbeitsuche, keine grol3en altersspezifischen fatta per la ricerca di lavoro.

Unterschiede auf.

Die Suche nach Informationen Uber Waren und E diffusa la ricerca di informazioni su merci e servizi,
Dienstleistungen ist - mit 57,6% der Internetnutzer in effettuata nel trimestre precedente lintervista dal
den drei Monaten vor der Befragung - weit verbreitet. 57,6% degli utenti di internet. Quasi altrettanto comuni
Es folgen die Nutzung von Bankdiensten (49,7%), die sono l'uso dei servizi bancari (49,7%), la ricerca di in-
Suche nach Informationen zur Gesundheit (48,1%) formazioni sanitarie (48,1%) e l'uso dei servizi relativi
und die Inanspruchnahme von Reise- und Urlaubs- a viaggi o soggiorni (45,7%).

diensten (45,7%).

Tab. 3

Internetnutzer nach mit Diensten verbundenen Aktivitaten und Altersklasse - 2016
Prozentwerte; Personen mit 16-74 Jahren, die in den drei Monaten vor der Befragung das Internet genutzt haben; mehrere Antworten mdglich

Persone che utilizzano internet per attivita connesse a servizi e classe di eta - 2016
Valori percentuali; persone di 16-74 anni che nei tre mesi precedenti I'intervista hanno utilizzato internet; possibili piu risposte

Altersklasse (Jahre) / Classe di eta (anni)

MIT DIENSTEN VERBUNDENE AKTIVITATEN ATTIVITA CONNESSE A SERVIZI

16-34 35-54 55-74 | IMSgesamt
otale

Suche von Informationen tber Waren und Cercare informazioni su merci
Dienstleistungen 56,7 61,1 49,0 57,6 0 servizi
Nutzung von Bankdiensten 46,2 53,0 47,0 49,7 Usare servizi bancari
Suche von Informationen zu Gesundheitsthemen 46,2 50,1 45,5 48,1 Cercare informazioni sanitarie
Inanspruchnahme von Reise- und Usare servizi relativi a viaggi o
Unterkunftsdiensten 41,2 49,1 45,3 45,7 soggiorni
Arbeitssuche 21,2 14,9 rhk 14,9 Cercare lavoro
Einen Arzttermin vereinbaren 6,1 9,4 ok 7,6 Prendere appuntamento medico

**  Die Genauigkeit der Schatzungen ist unzureichend (die Daten kénnen nur veroffentlicht werden, wenn der relative Standardfehler kleiner als 25% ist).
Il livello di accuratezza della stima non é sufficiente (il dato & pubblicabile se I'errore standard relativo € inferiore al 25%).

Quelle: ASTAT Fonte: ASTAT
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Die Unternehmen sind ebenfalls im Internet prasent
nicht nur als Nutzer, sondern auch und vor allem als
Anbieter von Diensten. 85,7% der Sudtiroler Unter-
nehmen haben eine eigene Homepage oder eine oder
mehrere Seiten im Internet.

Die am haufigsten auf den Unternehmensseiten ange-
botenen Dienste sind die Verlinkung mit den Unter-
nehmensprofilen in den sozialen Netzwerken (42,3%)
und die Anzeige von Produktkatalogen oder Preis-
listen (41,7%).

60,4% der Unternehmen verwenden mindestens ein
soziales Netzwerk: Im Dienstleistungssektor erreicht
ihr Anteil 70,7%, wahrend die Verbreitung der Social
Media im Baugewerbe (33,9%) und in der Energiever-
sorgung (22,0%) deutlich geringer ausfallt.

Die sozialen Netzwerke werden am haufigsten ge-
nutzt (58,6%). Es folgen die Websites zum Teilen von
multimedialen Inhalten (19,4%).

Im Jahr 2016 wurde die Intensitat der Nutzung der In-
formations- und Kommunikationstechnologien durch
die Unternehmen mit dem vom Eurostat benannten
digital intensity indicator (synthetischer Digitalisie-
rungsindex) bewertet. Dieser Index wird berechnet, in-
dem 12 bei der Erhebung erfasste Merkmale verwen-
det werden, davon die Geschwindigkeit der Internet-
verbindung, das Vorhandensein einer Unternehmens-
homepage und der Online-Verkauf von Waren und
Dienstleistungen). 27,2% der Sudtiroler Unternehmen
weisen mindestens 7 dieser Merkmale auf und errei-
chen somit ein ,hohes" oder ,sehr hohes" Digitalisie-
rungsniveau. Die Unterschiede zwischen den Sekto-

Le imprese sono presenti su internet, non solo sul
versante della fruizione, ma anche e soprattutto su
quello dell’offerta di servizi. Infatti, I'85,7% delle im-
prese della provincia di Bolzano dispone di un proprio
sito internet oppure di una o piu pagine sul web.

| servizi offerti pil frequentemente dai siti internet
aziendali sono i collegamenti o riferimenti ai profili del-
l'impresa sui social media (42,3%) e I'accesso a cata-
loghi di prodotti o a listini prezzi (41,7%).

Il 60,4% delle imprese utilizza almeno un social me-
dia: nel settore dei Servizi questa percentuale rag-
giunge il 70,7%, mentre nellambito delle Costruzioni
(33,9%) e della Fornitura di energia (22,0%) I'utilizzo
di questi mezzi & invece meno diffuso.

In particolare, ad essere piu utilizzati sono i social
network (58,6%), seguiti dai siti web di condivisione di
contenuti multimediali (19,4%).

Nel 2016 lintensita di utilizzo delle tecnologie dell'in-
formazione e della comunicazione da parte delle im-
prese € stata misurata tramite un indice composito di
digitalizzazione denominato da Eurostat digital inten-
sity indicator. Esso viene calcolato utilizzando 12 ca-
ratteristiche rilevate nell'indagine, tra cui la velocita di
connessione ad internet, I'esistenza di un sito web
aziendale e la vendita di prodotti e servizi online. Le
imprese altoatesine che hanno almeno 7 di queste ca-
ratteristiche e che quindi si situano ad un livello di di-
gitalizzazione "alto" o "molto alto" sono il 27,2%. Le
differenze tra i settori risultano evidenti, con il valore
massimo del 34,2% nei Servizi, mentre nelle Costru-

Unternehmen mit mindestens 10 Beschaftigten nach Digitalisierungsniveau und Wirtschaftsbereich - 2016

Prozentuelle Verteilung

Imprese con almeno 10 addetti per livello di digitalizzazione e settore di attivita economica - 2016

Composizione percentuale

%
100 72 VxS 7H 77 Digitalisierungsniveau
Livello di digitalizzazione
20,5 20,4
250 r
. Sehr hoch
80 al4 —] Molto alto
51,5
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28,1
0
Verarbeitendes Energie- Baugewerbe Dienstleistungsbereiche Insgesamt
Gewerbe versorgung (ohne Finanzdienstleistungen) Totale
Attivita manifatturiere  Fornitura di energia Costruzioni Servizi (non finanziari)
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ren sind verhaltnismaRig grof3: Den hochsten Wert zioni solo il 3,3% delle imprese si situa ad un livello al-
erreichen mit 34,2% die Dienstleistungen, wahrend im to o molto alto.

Baugewerbe nur 3,3% der Unternehmen ein hohes

bzw. sehr hohes Digitalisierungsniveau aufweisen.

E-Commerce E-Commerce

Im Dreimonatszeitraum vor der Befragung haben Nei tre mesi precedenti l'intervista il 36,6% degli utenti
36,6% der Internetnutzer Waren oder Dienste im Netz di internet ha comprato e il 10,6% ha venduto merci o
erworben und 10,6% haben Online-Verkaufe getatigt. servizi attraverso la rete.

Bei den Internet-Ein- und -Verkaufen von Waren und Le attivita online di acquisto e vendita di beni o servizi
Dienstleistungen verhalten sich die 55- bis 74-jahrigen per uso privato vedono un atteggiamento piu "pruden-
Internetnutzer am ,vorsichtigsten“: 23,1% von ihnen te" degli internauti 55-74enni. Il 23,1% di essi ha fatto
haben in den drei Monaten vor der Befragung Einkau- acquisti nei tre mesi precedenti l'intervista, mentre tra i
fe getatigt, wahrend es bei den 16- bis 34-Jahrigen 16-34enni la percentuale sale al 43,2%.

bereits 43,2% sind.

Tab. 4

Internetnutzer nach E-Commerce-Tatigkeit und Altersklasse - 2016
Prozentwerte; Personen mit 16-74 Jahren, die in den drei Monaten vor der Befragung das Internet genutzt haben; mehrere Antworten mdglich

Persone che utilizzano internet per attivita di E-Commerce e classe di eta - 2016
Valori percentuali; persone di 16-74 anni che nei tre mesi precedenti I'intervista hanno utilizzato internet; possibili piu risposte

Altersklasse (Jahre) / Classe di eta (anni)

E-COMMERCE E-COMMERCE
Insgesamt
16-34 35-54 55-74 Totale
Kauf von Waren oder Dienstleistungen 43,2 36,4 23,1 36,6 Acquisto di merci o servizi
Verkauf von Waren oder Dienstleistungen 13,3 11,0 ok 10,6 Vendita di merci o servizi

***  Die Genauigkeit der Schatzungen ist unzureichend (die Daten kénnen nur veréffentlicht werden, wenn der relative Standardfehler kleiner als 25% ist).
Il livello di accuratezza della stima non é sufficiente (il dato € pubblicabile se I'errore standard relativo € inferiore al 25%).

Quelle: ASTAT Fonte: ASTAT

Personen, die in den letzten drei Monaten Waren oder Dienstleistungen liber das Internet gekauft haben, nach
ausgegebenem Gesamtbetrag - 2016
Absolute Werte (in Euro, auf 100 gerundet)

Persone che hanno acquistato beni o servizi in internet negli ultimi tre mesi per importo complessivo speso - 2016
Valori assoluti (in Euro, arrotondati alle centinaia)
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Knapp die Halfte der Internetnutzer (45,4%), die on-
line Waren oder Dienstleistungen erworben haben,
gaben im Laufe von drei Monaten zwischen 100 und
500 Euro aus. Einer von funf (18,0%) hat Einkaufe
Uber hohere Betrage getatigt.

51,1% der Sudtiroler Unternehmen tatigen Online-Ein-
kaufe oder -Verkaufe. Der Wirtschaftssektor, der den
elektronischen Handel am haufigsten nutzt, ist das
Verarbeitende Gewerbe (66,7%); Am seltensten wird
E-Commerce im Baugewerbe (34,3%) betrieben.

Insbesondere tatigen 41,5% der Unternehmen Online-
Einkdufe; in jedem Wirtschaftsbereich greift mindes-
tens ein Drittel der Unternehmen darauf zurtick. 7,7%
aller Unternehmen tatigen mehr als die Hélfte ihrer
Einkaufe Uber das Internet.

Tab. 5

Quasi la meta (45,4%) degli internauti che hanno
comprato merci o servizi sul web ha speso nell'arco di
un trimestre tra i 100 e i 500 euro. Acquisti per importi
superiori sono stati fatti da circa un acquirente su
cinque (18,0%).

Le imprese altoatesine che effettuano vendite o acqui-
sti online sono il 51,1%. Il settore di imprese che utiliz-
za maggiormente i canali informatici del commercio &
quello delle Attivita manifatturiere (66,7%), quello che
vi fa un minor ricorso € quello delle Costruzioni
(34,3%).

In particolare il 41,5% delle imprese effettua acquisti
online, ed in ogni settore di attivita economica almeno
un terzo delle imprese fa ricorso ad essi. Il 7,7% del
totale delle imprese effettua online oltre la meta dei
propri acquisti.

Unternehmen mit mindestens 10 Beschaftigten, die Online-Einkaufe oder Online-Verkaufe tatigen (E-Commerce), nach

Wirtschaftsbereich - 2014 und 2015

Prozentwerte auf die Gesamtheit der Unternehmen mit mindestens 10 Beschéftigten

Imprese con almeno 10 addetti che acquistano o vendono online (E-Commerce) per settore di attivita economica - 2014 e

2015
Valori percentuali sul totale delle imprese con almeno 10 addetti

Elektronischer Handel
(E-Commerce)

Commercio elettronico
(E-Commerce)

WIRTSCHAFTSBEREICH

Online-Einkaufe

Acquisti online

Online-Verkaufe
SETTORE DI ATTIVITA
Vendite online ECONOMICA

Verarbeitendes Gewerbe 66,7
Energieversorgung 43,9
Baugewerbe 34,3
Dienstleistungsbereich

(ohne Finanzdienstleistungen) 50,4
Insgesamt 2015 51,1
Insgesamt 2014 44,6

47,2 21,7 Attivita manifatturiere
43,9 52 Fornitura di energia
34,3 1,2 Costruzioni

Servizi
41,3 25,5 (non finanziari)
41,5 20,9 Totale 2015
38,8 14,1 Totale 2014

20,9% der Unternehmen verkaufen ihre Waren und
Dienstleistungen Uber das Internet. In diesem Fall be-
stehen deutliche Unterschiede zwischen den Wirt-
schaftsbereichen, wobei die Unternehmen des Dienst-
leistungsbereichs (25,5%) Uberwiegen. Es folgt das
Verarbeitende Gewerbe (21,7%). Dieser Verkaufs-
kanal wird im Baugewerbe (1,2%) kaum genutzt. Dies
zeigt, dass die Abweichungen hauptsachlich von der
Natur und Art der angebotenen Waren und Dienst-
leistungen bestimmt werden.

Die Online-Verkdufe machen insgesamt 8,9% des
Gesamtumsatzes aller Sudtiroler Unternehmen aus.
Gegeniiber den anderen Wirtschaftsbereichen ver-
zeichnet die Energieversorgung den héchsten Anteil
(13,4%).

Seite pagina

Il 20,9% delle imprese vende i propri prodotti 0 servizi
online. In questo caso, le differenze tra i vari settori
sono evidenti, con una prevalenza (25,5%) delle im-
prese dei Servizi, seguite da quelle delle Attivita ma-
nifatturiere (21,7%). Le imprese delle Costruzioni so-
no praticamente assenti da questa tipologia di mer-
cato (1,2%). Appare evidente che a determinare tali
divari siano soprattutto la natura e la tipologia dei pro-
dotti e servizi offerti.

Il totale delle vendite online ammonta all’8,9 % del fat-
turato totale delle imprese altoatesine. In questo caso,
la percentuale nettamente piu alta tra i vari settori &
quella della Fornitura di Energia (13,4%)

astatinfo peiclyickivg



Graf. 5

Imprese con almeno 10 addetti che acquistano o vendono on-line (E-Commerce) - 2015

Unternehmen mit mindestens 10 Beschaftigten, die Online-Einkaufe oder Online-Verkaufe tatigen (E-Commerce) - 2015
Prozentwerte auf die Gesamtheit der Unternehmen mit mindestens 10 Beschaftigten

Valori percentuali sul totale delle imprese con almeno 10 addetti

Imprese che effettuano

Unternehmen die
Online-Verkaufe tatigen

Unternehmen die
Online-Einkdufe tatigen

Imprese che effettuano

acquisti on-line vendite on-line

Wert der Online-Verkadufe
(Prozentanteil am Gesamtumsatz
aller Unternehmen)

Valore delle vendite on-line
(Quota percentuale sul fatturato totale

41,5%
Online-Einkaufe
Acquisti on-line

58,5%
Keine Online-Einkaufe
MNon acquistano on-line
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di tutte le imprese)

20,9%
Online-Verkaufe
Vendite on-line

8,9%
Online-Verkaufe
Vendite on-line

91,1%
Andere Verkaufe
Altre vendite
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Ein weiterer Aspekt der Analyse der Online-Aktivitaten
ist die Beziehung zwischen Birgern und Verwaltung.
Jeder dritte der 16- bis 74-jahrigen Internetnutzer ver-
wendet das Netz, um Informationen auf den Seiten
der offentlichen Verwaltung zu suchen. Einer von finf
Internetnutzern Ubermittelt ausgefiillte Formulare on-
line an selbe.

Dabei sind die Internetnutzer der mittleren Altersklas-
se (35- bis 54-Jahrige) diejenigen, die sich am h&u-
figsten Uber das Netz mit der offentlichen Verwaltung
in Verbindung setzen.

Tab. 6

Un ulteriore aspetto delle attivita svolte online € il rap-
porto tra cittadino e amministrazione. Tra i 16-74enni,
un utente internet su tre usa la rete per ottenere infor-
mazioni dai siti della Pubblica Amministrazione e uno
su cinque invia alla stessa moduli compilati online.

Gli utenti di internet tra i quali & piu diffuso l'uso della
rete per relazionarsi con la Pubblica Amministrazione
sono quelli della classe di eta intermedia, i 35-54enni.

Internetnutzer nach Nutzung von E-Government und Altersklasse - 2016
Prozentwerte; Personen mit 16-74 Jahren, die in den 12 Monaten vor der Befragung das Internet genutzt haben; mehrere Antworten mdéglich

Persone che utilizzano internet per attivita di E-Government e classe di eta - 2016
Valori percentuali; persone di 16-74 anni che nei 12 mesi precedenti I'intervista hanno utilizzato internet; possibili piu risposte

Altersklasse (Jahre) / Classe di eta (anni)

E-GOVERNMENT

E-GOVERNMENT

Insgesamt

16-34 35-54 55-74 Sl
Informationen auf Websites der 6ffentlichen Ottenere informazioni da siti web
Verwaltung beziehen 29,8 37,8 28,8 33,6 della Pubblica Amministrazione
Formblatter der 6ffentlichen Verwaltung Scaricare moduli ufficiali della Pubblica
herunterladen 255 37,2 22,3 30,8 Amministrazione
Ausgefiillte Formblatter an die 6ffentliche Inviare moduli compilati alla Pubblica
Verwaltung schicken 16,0 24,7 13,5 19,9 Amministrazione

Quelle: ASTAT
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Digitale Fachkompetenz

Ein angemessenes digitales Fachwissen ist eine
wichtige Voraussetzung fir die soziale und wirtschaft-
liche Inklusion®,

Die am meisten verbreiteten Kompetenzen betreffen
die Information (information skills) und Kommunikation
(communication skills): je 67,1% bzw. 65,9% der
Bevolkerung im Alter von 16 bis 74 Jahren, die in den
drei Monaten vor der Befragung das Internet genutzt
haben, verfligen Uber ein hohes Wissensniveau in
diesen beiden Bereichen. Es folgen die Internetnutzer,
die ein hoheres Fachwissen in der Problemlésung
(problem solving skills, 58,9%) und Fahigkeiten, digi-
tale Inhalte handzuhaben bzw. zu vermitteln (software
skills for content manipulation, 50,3%) aufweisen.

Allgemein, kann man feststellen, dass etwa drei von
zehn (29,4%) Internetnutzern Uber ein hohes digitales
Fachwissen verfiigen. Die Mehrheit hat jedoch nur
Grundkenntnisse (39,3%) bzw. einen niederen Wis-
sensstand (29,6%). Zudem gibt es einige wenige Be-
nutzer, die gar keine technischen Kenntnisse aufwei-
sen.

Internetnutzer nach Fachgebiet und Kompetenzniveau - 2016

Competenze digitali

Un requisito fondamentale per linclusione sociale ed

economica € l'adeguatezza delle competenze digita-
i,

Le competenze legate all'informazione (information
skills) e alla comunicazione (communication skills) so-
no le piu diffuse: rispettivamente il 67,1% e il 65,9%
degli altoatesini tra i 16 e i 74 anni che hanno utilizza-
to internet nei tre mesi precedenti I'intervista raggiun-
gono un alto livello di competenza in tali ambiti. Se-
guono gli internauti con livelli avanzati di competenze
collegate alla capacita di risolvere i problemi (problem
solving skills, 58,9%) e alla capacita di manipolare/
veicolare contenuti digitali (software skills for content
manipulation, 50,3%).

Un indicatore complessivo delle competenze digitali,
calcolato tenendo conto di tutti i domini, mostra che
circa tre internauti su dieci (29,4%) hanno competen-
ze digitali elevate. La maggioranza ha invece com-
petenze di base (39,3%) o basse (29,6%). Inoltre vi &
una piccolissima nicchia di utilizzatori di internet che
non ha alcuna competenza digitale.

Prozentwerte; Personen mit 16-74 Jahren, die in den drei Monaten vor der Befragung das Internet genutzt haben

Persone che utilizzano internet per domini e livello di competenza - 2016
Valori percentuali; persone di 16-74 anni che nei tre mesi precedenti l'intervista hanno utilizzato internet

Yo

Keine
Nessuna

Basic
Base

100
246
80 281 | 1 -
256
Hoch

60 — Alta

U BB

40
67,1 65,9
58,9
50,3
20
Information skills Communication skills Problem solving skills Software skills
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(1) Seit 2015 wendet die Europaische Kommission, in Absprache mit den nationalen Statistikinstituten, eine neue Methodik an, um die digitale Fachkompetenz der Ein-
zelnen zu messen. Ziel ist es die wahrgenommenen Féhigkeiten der Personen, die in den vergangenen drei Monaten das Internet nutzten, zu messen, u.zw. in vier
verschiedenen Fachbereichen: information skills (Féhigkeit, digitale Inhalte zu identifizieren, zu lokalisieren, wiederherzustellen, zu archivieren, zu organisieren, zu
analysieren und zu beurteilen, ob die Daten zweckdienlich sind), communication skills (Féhigkeit im digitalen Umfeld zu kommunizieren, Ressourcen online zu teilen,
mittels digitaler Instrumente zusammenzuarbeiten, zu interagieren und an der Internet-Gemeinschaft teilzuhaben), problem solving skills (technische Probleme 16-
sen, eigene und fremde Kompetenzen aus- und weiterbilden), software skills for content manipulation (mittels Textverarbeitung, Bildern und Videos Inhalte erstellen,
ergéanzen und schon verdffentliche Inhalte weiterverarbeiten, ausdrucksfahige kreative Formen produzieren, das Recht am geistigen Eigentum kennen und
anwenden).

Dal 2015 la Commissione Europea in accordo con gli Istituti nazionali di statistica ha adottato una nuova metodologia per misurare le competenze digitali degli in-
dividui. L'obiettivo & misurare la percezione degli individui che si sono connessi ad Internet negli ultimi tre mesi rispetto alla loro capacita di svolgere alcune attivita
raccolte in quattro domini di competenze cosi definiti: information skills (capacita di identificare, localizzare, recuperare, archiviare, organizzare e analizzare le in-
formazioni digitali e giudicare se sono rilevanti rispetto al proprio scopo), communication skills (capacita di comunicare in ambienti digitali, condividere le risorse at-
traverso strumenti online, collaborare attraverso strumenti digitali, interagire e partecipare alla comunita in rete), problem solving skills (risolvere problemi tecnici, ag-
giornare le proprie e altrui competenze), software skills for content manipulation (creare contenuti attraverso I'elaborazione di testi, immagini e video, integrare e
rielaborare i contenuti gia pubblicati, produrre forme espressive creative, essere a conoscenza e applicare i diritti di proprieta intellettuale).
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Ein wichtiger Faktor ist das Alter: rund 40% der jun-
gen Bevolkerung (16-34 Jahre) verfiigen Uber ein sehr
hohes Kompetenzniveau.

Graf. 7

L'eta € un fattore importante: i giovani 16-34enni han-
no livelli avanzati circa nel 40% dei casi.

Internetnutzer nach Grad der digitalen Fachkompetenz (a) und Altersklasse - 2016
Prozentwerte; Personen mit 16-74 Jahren, die in den drei Monaten vor der Befragung das Internet genutzt haben

Persone che utilizzano internet per livello di competenza digitale (a) e classe di eta - 2016
Valori percentuali; persone di 16-74 anni che nei tre mesi precedenti l'intervista hanno utilizzato internet
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(a) Hoch: wenn in jedem Fachbereich hoch
Alta: se alta in tutti i domini

Basic: Grundkenntnisse in mindestens einem Fachbereich, auch wenn hiéher in den anderen

Base: se base in almeno un dominio e base o alta negli altri

Niedrig: keine Kenntnisse in einem, zwei oder drei Fachbereichen
Bassa: se nessuna competenza in uno, due o tre domini

Keine: keine Fachkenntnisse in den vier Bereichen
Messuna: se nessuna competenza nei quattro domini

18,2% der Sudtiroler Unternehmen mit mindestens 10
Beschaftigten stellen Informatikfachleute im Bereich
Informatik an. Dieser Anteil fallt in den Unternehmen
der Bereiche Dienstleistungen (19,8%) und Energie-
versorgung (beide 19,8%) héher aus und ist im Bau-
gewerbe am niedrigsten (14,2%). Nahezu die Halfte
der Unternehmen (46,0%) nehmen hingegen die
Dienste externer Informatikfachkrafte in Anspruch.
Dieser Anteil erreicht im Verarbeitenden Gewerbe fast
zwei Drittel (64,7%). Zudem haben 6,1% der Unter-
nehmen im Jahr 2016 Personal mit IKT-Kenntnissen
angestellt oder gesucht, wobei den starksten Bedarf
Unternehmen haben, die im Verarbeitenden Gewerbe
(9,1%) tatig sind.

16,9% der Unternehmen haben Weiterbildungskurse
fur ihre Beschéftigten abgehalten, um ihre IKT-Kom-
petenz zu entwickeln bzw. auf den neuesten Stand zu
bringen. 85,7% davon haben Kurse fur die Beschéf-
tigten ohne IT-Fachkenntnisse vorgesehen. Geringer
(53,3%) war hingegen der Anteil der Unternehmen,
die Kurse fir Beschéftigte abhielten, die bereits IT-
Fachkenntnisse aufwiesen.

Seite pagina
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Il 18,2% delle imprese altoatesine con almeno 10 ad-
detti impiega specialisti in materie informatiche. Tale
percentuale & superiore all'interno delle imprese dei
settori Servizi e Fornitura di energia (19,8% per en-
trambi) e piu bassa nelle Costruzioni (14,2%). Quasi
la meta delle imprese utilizza, invece, specialisti in
materie informatiche esterni (46,0%), una percentuale
che per le Attivita manifatturiere arriva a sfiorare i due
terzi (64,7%). Inoltre, nel 2016 il 6,1% delle imprese
ha assunto o provato ad assumere personale per po-
sizioni lavorative che richiedono competenze specia-
listiche in ICT; tale esigenza si € rivelata particolar-
mente forte per le imprese del settore Attivita mani-
fatturiere (9,1%).

Il 16,9% delle imprese ha tenuto corsi di formazione al
fine di sviluppare o di aggiornare le competenze ICT
dei propri addetti. Di queste, I'85,7% ha tenuto corsi
destinati agli addetti senza competenze specialistiche
in IT, mentre minore (53,3%) & la percentuale di im-
prese che ha tenuto corsi rivolti ad addetti in possesso
di competenze specialistiche in IT.

astatinfo peiclyickivg



Tab. 7

Unternehmen mit mindestens 10 Beschaftigten, die IKT-Fachkrafte anstellen und Weiterbildung der Beschéftigten, nach

Wirtschaftsbereich - 2014 und 2015
Prozentwerte auf die Gesamtheit der Unternehmen mit mindestens 10 Beschéaftigten

Imprese con almeno 10 addetti che impiegano specialisti ICT e formazione degli addetti per settore di attivita economica -

2014 e 2015

Valori percentuali sul totale delle imprese con almeno 10 addetti

WIRTSCHAFTSBEREICH

Unternehmen, die interne
Fachkréfte im Bereich
Informatik anstellen

Imprese che impiegano
specialisti in materie
informatiche interni

Unternehmen, die externe
Fachkréfte im Bereich
Informatik beauftragen

Imprese che utilizzano
specialisti in materie
informatiche esterni

Unternehmen die IT-
Weiterbildungskurse fur
die eigenen Mitarbeiter
abgehalten haben

Imprese che hanno
tenuto corsi di formazione
IT per i propri addetti

SETTORE DI ATTIVITA
ECONOMICA

Verarbeitendes Gewerbe 15,6
Energieversorgung 19,8
Baugewerbe 14,2
Dienstleistungsbereiche

(ohne Finanzdienstleistungen) 19,8
Insgesamt 2016 18,2

64,7 16,0 Attivita manifatturiere
57,5 22,5 Fornitura di energia
34,6 7,1 Costruzioni

Servizi
42,7 19,1 (non finanziari)
46,0 16,9 Totale 2016

Anmerkungen zur Methodik: Erhebung
der Haushalte

Die ,Mehrzweckerhebung - Aspekte des taglichen Lebens*
des ISTAT wird jahrlich durchgefihrt und in Sudtirol vom
ASTAT betreut. Sie erfasst verschiedene soziale Aspekte
der Haushalte und Einzelpersonen. Im Jahr 2016 wurde die
Erhebung im Monat Mérz durchgefuhrt und betraf eine
Stichprobe von rund 600 privaten Haushalten (1.355 tat-
sachlich durchgefiihrte Befragungen). Personen, die dauer-
haft in Alters- und Pflegeheimen sowie anderen Gemein-
schaftseinrichtungen untergebracht sind, sind von der
Studie ausgeschlossen.

Die Erhebung weist ein zweistufiges Stichprobendesign mit
Schichtung der Einheiten der ersten Stufe auf. Bei diesen
Einheiten handelt es sich um die Gemeinden und ihre ein-
zige Schichtungsvariable ist die Einwohnerzahl. Die Einhei-
ten der zweiten Stufe sind die Haushalte, die mit einer Ein-
fachstichprobe, also ohne weitere Schichtung, ermittelt wer-
den.

Bei der Berechnung der Endgewichte basiert die nachtrag-
liche Schichtung auf den bekannten Gesamtwerten nach
Geschlecht, einigen Altersklassen und Staatsbirgerschaft
(in der Dichotomie Italiener-Auslander).

Die Ricklaufquote, der wichtigste der Indikatoren fir die
Qualitat einer Erhebung, betrug 80% im Jahr 2016.

Der Stichprobenfehler® und folglich die Genauigkeit der
Schétzungen der Bevdlkerungsparameter sowie die Spann-
weite des Konfidenzintervalls variieren bei den einzelnen
Fragen. Die Halblange des Konfidenzintervalls von 99% be-
tragt c.a. hochstens 3,5 Prozentpunkte. Die Genauigkeit

Nota metodologica indagine famiglie

L’'indagine "Multiscopo - aspetti della vita quotidiana" del-
'ISTAT viene svolta annualmente in provincia di Bolzano
dal’ASTAT e riguarda svariati aspetti sociali delle famiglie e
degli individui. Nel 2016 ¢ stata effettuata nel mese di marzo
su un campione di circa 600 famiglie, corrispondenti a 1.355
interviste individuali effettivamente realizzate. Dall'indagine
sono escluse tutte le persone che vivono stabilmente in
case di riposo e altre tipologie di convivenza.

L’indagine ha un disegno di campionamento a due stadi con
stratificazione delle unita primarie. Le unita primarie sono
costituite dai comuni e la sola variabile di stratificazione per
essi e la dimensione demografica; le unita di secondo stadio
sono le famiglie che vengono estratte dalle anagrafi con
campionamento semplice, cioeé senza ulteriore stratificazio-
ne.

Nella fase di costruzione dei pesi finali, la post-stratifica-
zione si basa sui totali noti per sesso, alcune classi di eta e
cittadinanza (nella dicotomia italiani-stranieri).

Il tasso di risposta, che rappresenta il piu importante degli
indicatori di qualita di un’indagine, € stato nel 2016 dell’'80%.

L’errore campionario®, e di conseguenza la precisione delle
stime dei parametri della popolazione e I'ampiezza degli
intervalli di confidenza, varia da domanda a domanda. In
generale, data la dimensione del campione, la semiampiez-
za degli intervalli di confidenza al 99% non supera i 3,5

(2) Weitere Fehlerquellen bei einer Erhebung kénnen sich aufgrund der Selbstentscheidung der Befragten fiir die Teilnahme und aufgrund der Antwortvarianz ergeben.
Altre fonti di errore in un'indagine possono derivare dall’autoselezione dei rispondenti e dalla varianza di risposta.

Seite pagina
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sinkt aufgrund der kleineren Stichprobe bei der Analyse
nach soziodemografischen Gruppen.

Wenn im Text von signifikanten Unterschieden die Rede ist,
handelt es sich um ein Ergebnis der Chi-Quadrat- oder T-
Student-Tests, denen alle Erhebungsergebnisse unterzogen
wurden.

Anmerkungen zur Methodik: Erhebung der
Unternehmen

Die Stichprobenerhebung des Nationalinstituts fur Statistik
(ISTAT) Uber die Informations- und Kommunikationstechno-
logien in den Unternehmen wird in Sidtirol jahrlich vom
ASTAT durchgefuhrt. Die Grundgesamtheit bilden alle akti-
ven Unternehmen mit 10 und mehr Beschéftigten, die ihren
Rechts- oder Verwaltungssitz in Sidtirol haben. Bei den Un-
ternehmen mit weniger als 250 Beschéftigten wird eine
Stichprobenerhebung durchgefiihrt, bei den gréReren Unter-
nehmen eine Vollerhebung. Diese wurden zwischen April
und Juli 2015 durchgefiihrt. Das Stichprobendesign sah als
Domanen vier Gruppen von Wirtschaftstatigkeiten vor. Der
Fragebogen wurde von den Unternehmen selbst Uber das
Internet ausgefiillt (CAWI). Von den 660 gezogenen Unter-
nehmen haben 469 geantwortet; die Rucklaufquote betragt
71,1%. Die Ergebnisse der Stichprobenerhebung wurden
anschlieend auf die Gesamtheit der Sudtiroler Unterneh-
men mit mehr als 10 Beschéftigten hochgerechnet (2.899
Unternehmen).

Die prozentuelle Zusammensetzung der Grundgesamtheit
der Unternehmen nach Wirtschaftsbereich ist folgende:

Verarbeitendes Gewerbe .........cccccvvvvvviiviviviiininnnnnnnn.
ENergieversorgung .......occeeevrveeeeiniieeesnineee s
Baugewerbe ...
Dienstleistungen (ohne Finanzdienstleistungen)

Die Erhebung deckt die meisten Bereiche des Produzieren-
den Gewerbes und des Dienstleistungssektors ab. Ausge-
nommen sind die Unternehmen im Kredit- und Versiche-
rungswesen, welche nicht Gegenstand der vorliegenden
Analyse sind. Im Sinne der Erhebung versteht man unter
Unternehmen jede Einheit, welche Tatigkeiten in den Be-
reichen Verarbeitendes Gewerbe, Energieversorgung, Bau-
wesen, GroRR- und Einzelhandel, Gastgewerbe, Transport,
Lagerung und Nachrichtenliibermittlung, Immobiliengeschaf-
te, Verleih, Informatik, Forschung und Entwicklung und
Audiovisuelles ausubt.

Die Genauigkeit der Schatzungen sowie das daraus ab-
geleitete Konfidenzintervall variieren bei den einzelnen Fra-
gen. Bei dieser Anzahl und einem Konfidenzniveau von
95% liegt der Schatzwert p im Intervall p + 3,8 Prozent-
punkten. Bei der Ermittlung der Endgewichte wurden die
direkten Gewichte anhand der Gesamtwerte der bekannten
gesamten Beschaftigtenzahlen kalibriert (Quelle ASIA -
Archivio Statistico delle Imprese Attive).

Die Daten zur Nutzung der Informations- und Kommuni-
kationstechnologien beziehen sich auf den Jéanner 2016,
wahrend sich die Daten zum E-Commerce auf das Vorjahr
beziehen (Kalenderjahr 2015). Die Wirtschaftsbereiche und
-tatigkeiten wurden gemaR dem Klassifizierungsschema
ATECO 2007 klassifiziert.
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punti percentuali. La precisione diminuisce, a causa di un’in-
feriore dimensione campionaria, nell’analisi per gruppi so-
ciodemografici.

Laddove nel testo si parla di differenze significative, tale esi-
to deriva dai test Chi-quadrato oppure T-Student, ai quali
sono stati sottoposti tutti i risultati dell'indagine.

Nota metodologica indagine imprese

L'indagine campionaria dell'lstituto Nazionale di statistica
(ISTAT) sulle tecnologie dellinformazione e comunicazione
delle imprese viene svolta annualmente in Alto Adige dal-
'’ASTAT. L'universo di riferimento dell'indagine & costituito
dalle imprese di 10 e piu addetti attive e aventi la sede le-
gale o amministrativa in Alto Adige. La rilevazione & cam-
pionaria nel caso di imprese con meno di 250 addetti, cen-
suaria per quelle maggiori e si & svolta tra I'aprile e il luglio
2015. Il disegno campionario ha previsto come domini a
priori 4 gruppi di attivita economica. La somministrazione &
avvenuta in auto-compilazione C.AW.l. (online). Rispetto
alle 660 aziende estratte, 469 hanno risposto, per un tasso
di risposta pari al 71,1%. | risultati ottenuti dall'indagine so-
no stati poi riportati all’'universo delle imprese con almeno
10 addetti esistenti in provincia (2.899 imprese).

La suddivisione percentuale dell'insieme delle imprese per
settore di attivita economica é la seguente:

Attivita manifatturiere ..o 19,1%
Fornitura di energia ..........cccvvveieeeeeiiiiiiie e, 1,8%
COSIIUZIONI e 14,6%
Servizi (non finanziari) ..........cccceveviee i 64,6%

L’indagine copre la gran parte dei settori dell'industria e dei
servizi. Sono escluse le imprese che operano nel settore del
credito e delle assicurazioni, che quindi non sono oggetto
della presente analisi. Ai fini della rilevazione si intende per
impresa qualsiasi entita che svolga attivita nei settori delle
attivita manifatturiere, della fornitura di energia, delle
costruzioni, del commercio all'ingrosso e al dettaglio, degli
alberghi, dei trasporti, magazzinaggio e comunicazioni, delle
attivita immobiliari, noleggio, informatica, ricerca e sviluppo
e degli audiovisivi.

La precisione delle stime, insieme all'intervallo di confidenza
che ne deriva, varia da domanda a domanda, ma in gene-
rale, con tale numerosita, e un livello di confidenza del 95%,
il valore stimato p € contenuto nellintervallo p +3,8 punti
percentuali. Per la costruzione dei pesi finali, i pesi diretti
sono stati calibrati tramite i totali noti del totale del numero
di addetti (fonte ASIA - Archivio Statistico delle Imprese
Attive).

| dati relativi all'utilizzo delle tecnologie dellinformazione e
della comunicazione si riferiscono al mese di gennaio 2016.
| dati sul’E-Commerce si riferiscono allanno precedente
(anno solare 2015). Per la disaggregazione in settori e se-
zioni di attivitd economica € stato utilizzato lo schema di
classificazione ATECO 2007.
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Glossar

IKT ist die Abkurzung fir ,Informations- und Kommunika-
tionstechnologien®.

Breitband: Zu den Breitbandinternetverbindungen zéhlen
alle festen und mobilen Internetverbindungen, bei denen die
Dateniibertragungsrate Uber 256 kbit/s hinausgeht (Defini-
tion gemanR Internationaler Fernmeldeunion ITU).

Social Media: ist ein Oberbegriff fiir Online-Technologien,
mit denen Personen Texte, Bilder, Audio- und Videoinhalte
teilen.

Synthetischer Digitalisierungsindex der Unternehmen
(digital intensity indicator): Der Indikator kann Werte zwi-
schen 0 und 12 annehmen, je nachdem, ob 12 Voraus-
setzungen in Zusammenhang mit den folgenden Merkmalen
erfullt werden: Anteil der Beschéftigten, die mit dem Internet
verbundene Computer oder tragbare Gerdte verwenden
(mehr als 50% bzw. mehr als 20%), Einsatz von (internen
oder externen) IKT-Spezialisten, Downloadgeschwindigkeit
der Verbindung, Nutzung einer Unternehmenshomepage,
Dienstangebot auf der Internetseite, Verwendung von Social
Media, Ankauf von Cloudcomputing-Diensten mittleren-
héheren Niveaus, elektronischer Versand von Rechnungen
an andere Unternehmen bzw. 6ffentliche Verwaltungen im
Standardformat fiir die automatische Weiterverarbeitung,
Nutzung von bezahlter Internetwerbung, Anteil der Online-
Verkdufe von mindestens 1% an den Gesamtertragen,
Anteil der Online-Verkdufe B2C (Business to Consumer)
von mehr als 10% der Online-Verkaufe.

Hinweis fir die Redaktion:
Fir weitere Informationen wenden Sie sich bitte an
Nicoletta Colletti, Tel. 0471 41 84 30 oder
Stefano Podda, Tel. 0471 41 84 52.

Nachdruck, Verwendung von Tabellen und Grafiken,
fotomechanische Wiedergabe - auch auszugsweise -
nur unter Angabe der Quelle (Herausgeber und Titel) gestattet.
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Glossario

ICT e l'abbreviazione per "tecnologie dell'informazione e
della comunicazione".

Banda larga: le connessioni internet a banda larga com-
prendono tutti i collegamenti fissi o mobili con velocita supe-
riore ai 256 kbit/s (definizione ai sensi delle disposizione
dell'lnternational Telecommunication Union ITU).

Social media: € un termine generico che indica tecnologie
e pratiche online che le persone adottano per condividere
contenuti testuali, immagini, video e audio.

Indicatore composito di digitalizzazione delle imprese
(digital intensity indicator): l'indicatore pud assumere va-
lori compresi tra 0 e 12 in relazione al verificarsi di 12 con-
dizioni legate alle seguenti caratteristiche: percentuale di
addetti che utilizzano computer connessi o device mobili
connessi (rispettivamente piu del 50% e del 20%), utilizzo di
specialisti ICT (interni o esterni), velocita di download della
connessione, utilizzo di sito web dell'impresa, offerta di ser-
vizi sul sito web, utilizzo di social media, acquisto di servizi
di Cloud Computing di medio-alto livello, invio di fatture elet-
troniche ad altre imprese/PA in un formato standard adatto
per trattarle automaticamente, utilizzo di pubblicita a paga-
mento su Internet, valore delle vendite online almeno pari
all'l% dei ricavi totali, valore delle vendite web B2C (Busi-
ness to Consumer)maggiore del 10% delle vendite via web.

Indicazioni per laredazione:
per ulteriori informazioni si prega di rivolgersi a
Nicoletta Colletti, tel. 0471 41 84 30, o
Stefano Podda, tel. 0471 41 84 52.

Riproduzione parziale o totale del contenuto, diffusione e
utilizzazione dei dati, delle informazioni, delle tavole e dei grafici
autorizzata soltanto con la citazione della fonte (titolo ed edizione).
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